Cooperativas de Credito no Estado de Goiás-GO, com abrangência territorial em GO.

SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO
PISO SALARIAL

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO DE INGRESSO

Durante a vigência desta convenção, os salários de ingresso não poderão ser inferiores a R$ 1.565,59 (mil
quinhentos e sessenta e cinco reais e cinquenta e nove centavos), tendo como base o salário mínimo
nacional em caso de reajuste deste em valor superior ao ora fixado. Em caso de mudança do Piso Nacional
venha a ser concretizado no prazo de vigência desta convenção  será mantida a proporcionalidade em

[...]

Se aprovado, o empregado será promovido para o novo cargo, efetivando-se as alterações contratuais
competentes no mês subsequente à sua aprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA - QUEBRA DE CAIXA

O empregado exercente da função de caixa fará jus a uma gratificação mensal de no mínimo R$ 328,02
(trezentos e vinte e oito reais e dois centavos) e o Tesoureiro uma gratificação mensal de no mínimo R$
484,56 (quatrocentos e oitenta e quatro reais e cinquenta e seis centavos) ambos, sem reflexo na maior
remuneração.

ADICIONAL DE HORA-EXTRA

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - ADICIONAL DE HORAS EXTRAS

As horas suplementares prestadas em dias normais de trabalho, ou seja, de segunda a sábado, serão

[...]

hospitalar e/ou plano odontológico, com ou sem ônus financeiro para os referidos empregados.

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUARTA - AUXILIO FUNERAL

Quando do falecimento do empregado, a Cooperativa concederá, a título de auxilio funeral, na rescisão do
contrato, o valor mínimo de R$ 1.404,72 (mil quatrocentos e quatro reais e setenta e dois centavos).

Parágrafo Único - O benefício e valor estipulado no “caput” não se aplicam às Cooperativas que
concederem, às suas custas, o benefício do seguro de vida em grupo, ou qualquer outro benefício com as
mesmas características. Tal valor não terá natureza salarial, diante do seu caráter indenizatório.

AUXÍLIO CRECHE

CLÁUSULA VIGÉSIMA QUINTA - AUXILIO CRECHE

Os empregados, independente do sexo, perceberão reembolso mensalmente a título de Auxílio Creche no
valor de R$ 331,92 (trezentos e trinta e um reais e noventa e dois centavos), até 12 (doze) meses após o
nascimento do filho, desde que apresentado pelo empregado(a), com antecedência ao reembolso, a nota
fiscal ou boleto de mensalidade da Creche que comprove efetivamente a despesa realizada, e/ou o registro

[...]

DESCUMPRIMENTO DO INSTRUMENTO COLETIVO

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA SEXTA - PENALIDADE

Pelo descumprimento de quaisquer das cláusulas convencionadas, em obediência ao disposto no artigo
613, inciso VIII da C.L.T., fica estipulada a multa de 10% (dez por cento) do valor de R$ 1.100,00 (mil e cem
reais), em favor da Parte prejudicada.

OUTRAS DISPOSIÇÕES

CLÁUSULA SEXAGÉSIMA SÉTIMA - FORO COMPETENTE

Para dirimir as divergências oriundas desta Convenção Coletiva de Trabalho, fica eleito o Foro da Justiça do
Trabalho de Goiânia. 

}

ADAO LUIS TELES